
                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PONTI” 
TREBASELEGHE 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago 
via Don Orione, 2 – 35010 Trebaseleghe (Padova) 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it Sito web www.icstrebaseleghe.edu.it 

Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z Conto Tesoreria Unica 314667 

Delibera n. 62/2022 

 

Estratto del verbale della riunione del Consiglio d’Istituto del 25/11/2022 

 

Il giorno 25.11.2022 dalle ore 18.00 si riunisce il Consiglio d'Istituto, presso la Scuola 

Secondaria di I g.di Trebaseleghe. 

 

All’appello nominale risultano: 
COGNOME E NOME COMPONENTE ASSENTE/PRESENTE 

1. FUSARO ALESSANDRA Dirigente Scolastico  presente 

2. CIMENTI CLAUDIO componente DOCENTI presente 

3. GIORDANO LAURA componente DOCENTI assente 

4. LEITA EMMA componente DOCENTI assente 

5. LONGO MARTINA componente DOCENTI assente 

6. MONTONE ROSA componente DOCENTI presente 

7. MARCATO ORIETTA componente DOCENTI presente 

8. TONELLO KETI componente DOCENTI presente 

9. TRIVISANO MAURIZIO componente DOCENTI decaduto  

10. FAGGIAN MICHELE componente GENITORI presente 

11. PETRIN MONICA componente GENITORI presente 

12. CACCIN FABIO componente GENITORI presente 

13. GIOLO CATIA componente GENITORI assente 

14. BUSOLIN VERENA componente GENITORI presente 

15. CASARIN DIANA componente GENITORI presente 

16. SACCHETTO BEATRICE componente GENITORI assente 

17. FORTUNI EUGENIA componente GENITORI presente 

18. BECCEGATO SONIA Componente ATA presente 

19. BAREA GIOVANNI Componente ATA assente 

       
      …..omissis….. 
 
PUNTO 5 ODG: Criteri iscrizioni a.s. 2023/24 
 

DELIBERA N. 62 
del 25/11/2022 

DISPOSITIVO: Il Consiglio di Istituto 
                                           
Tenuto conto della L. 107/2015; 
Visto il d.lgs. 297/1994; 
Visto il dpr 275/1999; 
Considerate le peculiarità dell'istituto e il suo PTOF; 
Vista la nota MI prot. N. 29452 del 30.11.2021; 
TENUTO CONTO che è necessario comunicare ai genitori/tutori i criteri 
prima dell’inizio delle iscrizioni as 23/24; 

DELIBERA 
i seguenti criteri generali per i tre ordini di scuola: 
Criteri in caso di richiesta di iscrizione superiore alle capacità di 
accoglimento: 

1. L’istituto, nel rispetto delle libertà e del diritto di scelta degli 
studenti e delle famiglie e nel rispetto del principio di 

mailto:e-mail%20pdic87600v@istruzione.it
mailto:pdic87600v@pec.istruzione.it
http://www.icstrebaseleghe.edu.it/


                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PONTI” 
TREBASELEGHE 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago 
via Don Orione, 2 – 35010 Trebaseleghe (Padova) 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it Sito web www.icstrebaseleghe.edu.it 

Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z Conto Tesoreria Unica 314667 

ragionevolezza, si impegna ad accogliere le domande di 
iscrizione, nell’ambito dei limiti imposti dalle strutture e dalla 
logistica della scuola, e a esigere la regolare frequenza. 

2. I criteri di priorità per l’ammissione si intendono applicabili ai 
soli allievi in obbligo scolastico che abbiano espletato 
nei modi e nei tempi previsti dalla Circolare Ministeriale e 
dall’Istituto la propria iscrizione. 

3. Ciascuna classe/sezione prima non potrà di norma superare 
le unità previste nel DVR per ogni aula, fatta salva la riduzione 
prevista dalla vigente normativa per le classi interessate 
dall’inclusione di allievi diversamente abili. 

In caso di esubero, i criteri per l’accettazione delle iscrizioni del nostro 
Istituto per tutti gli ordini di scuola saranno i seguenti, in ordine di 
priorità: 

1. iscrizioni arrivate tassativamente entro la scadenza prestabilita; 
2. gli alunni provenienti dalle scuole primarie dello stesso istituto 

hanno priorità rispetto a quelli provenienti da altri I.C.; 

a) residenza dell’allievo, viciniorietà;  

b) alunni residenti nella frazione-quartiere/centro-vicinanze alla 
sede; 

c) alunni residenti fuori dal Comune.  
 

A parità di appartenenza alle succitate situazioni, saranno considerate 
le seguenti condizioni familiari e personali (da certificare nella 
richiesta): 

a) alunno diversamente abile; 
b) fratello/i già iscritti e frequentanti la stessa scuola o altra 

sede dell’istituto; 
c) genitore con affidamento esclusivo del figlio; 
d) entrambi genitori lavoratori; 
e) genitore che lavora nel territorio comunale; 
f) alunno non anticipatario. 

Le situazioni che danno diritto alla precedenza (elenco precedente) 
devono sussistere/essere dichiarate all’atto dell’iscrizione e vanno 
autocertificate dal genitore richiedente. 
Ri-orientamento delle scelte su base volontaria:  
è prioritariamente data possibilità agli esercenti la responsabilità 
genitoriale di ri-orientare spontaneamente la propria scelta, in caso di 
impossibilità di accoglimento di tutte le domande.  
Una volta raccolte tutte le iscrizioni regolari, si provvederà a 
distribuire gli allievi secondo il criterio della viciniorietà, prima sul 

mailto:e-mail%20pdic87600v@istruzione.it
mailto:pdic87600v@pec.istruzione.it
http://www.icstrebaseleghe.edu.it/


                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PONTI” 
TREBASELEGHE 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago 
via Don Orione, 2 – 35010 Trebaseleghe (Padova) 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it Sito web www.icstrebaseleghe.edu.it 

Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z Conto Tesoreria Unica 314667 

plesso richiesto, poi sul plesso più vicino, senza tenere in 
considerazione il tempo scuola richiesto (in caso di eccedenza).  
In sintesi, la domanda verrà inizialmente accolta presso l’ISTITUTO, 
successivamente si ripartiranno gli iscritti nel rispetto dei criteri 
stabiliti dal CI. 
Pertanto, prima di assegnare definitivamente gli allievi al plesso, si 
verificherà se tutti i residenti nel Comune hanno trovato accoglienza. 

1a 

fase 
Distribuzione degli allievi del COMUNE e dell’ISTITUTO 
secondo la scelta effettuata dagli esercenti la responsabilità 
genitoriale. 

2a  
fase 

Verifica della capienza per aula e per plesso. 

3a  
fase  

Spostamento dell’allievo del Comune, risultato eccedente, 
nel plesso più vicino. 

4a  
fase 

Collocamento degli allievi non residenti in base alla scelta 
effettuata dagli esercenti la responsabilità genitoriale. 

5a  
fase 

Verifica della capienza aula/plesso. 

6a  
fase  

Spostamento dell’allievo fuori Comune, risultato eccedente, 
nel plesso più vicino o nel plesso scelto. 

7a 

fase 
Se, dopo aver seguito i suddetti criteri, il numero di iscrizioni 
sarà ancora superiore alla capienza, si passerà all’estrazione 
a sorte, che si terrà pubblicamente. 

 
SCUOLA SECONDARIA: 
Per la scuola secondaria si applicano gli stessi criteri generali. 
SETTIMANA CORTA: 
Si applicano gli stessi criteri già esplicitati per la scelta del plesso in 
caso di esuberi nella tipologia di orario della classe che è sempre di 30 
ore ma distribuita in settimana corta  (LUN-ven) o in settimana lunga 
(lun-sab).  
Si precisa che il servizio trasporto è attivo in ingresso per tutti, in 
uscita solo per la classe a settimana lunga per Trebaseleghe. Per 
Massanzago è invece garantito il servizio per entrambe le modalità. 
Nella costituzione di classi equilibrate per numero e livelli si 
applicheranno i medesimi criteri dell’accoglienza iniziale (vedi sopra). 
 

ESITO VOTAZIONE  
unanimità 

VOTI CONTRARI: 0/12 
VOTI ASTENUTI: 0/12 
VOTI A FAVORE: 12/12 
 

 
      …..omissis….. 
 

mailto:e-mail%20pdic87600v@istruzione.it
mailto:pdic87600v@pec.istruzione.it
http://www.icstrebaseleghe.edu.it/


                    
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. PONTI” 
TREBASELEGHE 

Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago 
via Don Orione, 2 – 35010 Trebaseleghe (Padova) 

    

________________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it Sito web www.icstrebaseleghe.edu.it 

Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z Conto Tesoreria Unica 314667 

Il consiglio termina alle ore 20.05.  

  

        F.to Il Segretario                     F.to Il Presidente 

         Casarin Diana               Faggian Michele 

                                                      

          La Dirigente Scolastica 

                                                          Alessandra Fusaro 
           Documento firmato digitalmente 
                                                                                                                                                            ai sensi della normativa vigente 

mailto:e-mail%20pdic87600v@istruzione.it
mailto:pdic87600v@pec.istruzione.it
http://www.icstrebaseleghe.edu.it/

		2022-12-19T10:43:05+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da ALESSANDRA FUSARO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateALESSANDRA FUSARO




